
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

MOTORISTAS reclamam do afundamento de um trecho da rua

EQUIPAMENTO está sem duas rodas e lixo acaba caindo

Afundamento de rua no Centro 
há meses sem ser consertado

Lixeira está danificada 
no Vale do Cuiabá

Rua Teresa: lâmpada queima 
e deixa servidão no escuro

Sábado, 28 de janeiro de 2023

Diário nos bairrosCÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 28/01/2023

ATO ME ADM 21/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PETRÓPOLIS NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR 
E EM CUMPRIMENTO AOS ARTIGOS 
48, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR 
101/00.

RESOLVE
Art. 1º - Publicar o Relatório de Gestão 
Fiscal referente ao 3º Quadrimestre de 
2022, na forma dos anexos 1,5 e 6.
Art. 2º - Os dados contidos no relatório 
foram extraídos dos balancetes referen-
tes aos meses de janeiro de 2022 a de-
zembro de 2022.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 26 de 
janeiro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Gilda Beatriz
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS
EM RP NÃO

Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Set/2022 Out/2022Ago/2022 Nov/2022 Dez/2022 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 338.946,591.993.262,50 24.650.212,651.878.704,98 1.821.857,54 1.945.250,58 1.869.065,25 2.434.418,83 1.842.229,79 1.874.897,26 1.950.383,09 2.033.478,10 1.922.028,13 3.084.636,60

   Pessoal Ativo 338.946,591.847.871,95 23.200.351,151.733.314,43 1.676.466,99 1.799.860,03 1.723.674,70 2.289.028,28 1.696.839,24 1.730.854,71 1.806.340,54 1.889.435,55 1.922.028,13 3.084.636,60

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 338.946,591.548.582,30 19.262.765,261.437.638,34 1.369.675,94 1.498.205,72 1.422.099,01 1.991.037,83 1.399.734,46 1.433.652,46 1.504.145,95 1.560.498,85 1.592.654,75 2.504.839,65

      Obrigações Patronais 0,00299.289,65 3.937.585,89295.676,09 306.791,05 301.654,31 301.575,69 297.990,45 297.104,78 297.202,25 302.194,59 328.936,70 329.373,38 579.796,95

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00145.390,55 1.449.861,50145.390,55 145.390,55 145.390,55 145.390,55 145.390,55 145.390,55 144.042,55 144.042,55 144.042,55 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,0087.858,94 878.589,4087.858,94 87.858,94 87.858,94 87.858,94 87.858,94 87.858,94 87.858,94 87.858,94 87.858,94 0,00 0,00

      Pensões 0,0057.531,61 571.272,1057.531,61 57.531,61 57.531,61 57.531,61 57.531,61 57.531,61 56.183,61 56.183,61 56.183,61 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,00329.226,75 2.246.935,82221.134,52 145.390,55 250.962,86 168.923,94 175.602,88 145.390,55 175.291,16 264.141,33 153.396,49 74.134,49 143.340,30

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00183.836,20 797.074,3275.743,97 0,00 105.572,31 23.533,39 30.212,33 0,00 31.248,61 120.098,78 9.353,94 74.134,49 143.340,30

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00145.390,55 1.449.861,50145.390,55 145.390,55 145.390,55 145.390,55 145.390,55 145.390,55 144.042,55 144.042,55 144.042,55 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 338.946,591.664.035,75 22.403.276,831.657.570,46 1.676.466,99 1.694.287,72 1.700.141,31 2.258.815,95 1.696.839,24 1.699.606,10 1.686.241,76 1.880.081,61 1.847.893,64 2.941.296,30

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 22.742.223,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 1.450.125.092,80

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.450.125.092,8
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 82.657.130,29

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 87.007.505,57

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 78.306.755,01

6,00%
5,70%
5,40%

1,57%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

100,00%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 26/01/2023  14:04h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Set/2022 Out/2022Ago/2022 Nov/2022 Dez/2022 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 26/01/2023  14:04h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Jan/2022 Fev/2022 Mar/2022 Abr/2022 Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Set/2022 Out/2022Ago/2022 Nov/2022 Dez/2022 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa
com pessoal 

(a)

Valor das
deduções

(b)

Valor
Considerado
(c) = (a) - (b)

Referência
do Fato
Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 26/01/2023  14:04h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2022

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

7.661.260,3

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

7.661.260,3

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transf. de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

6.001.517,1429.178,021.058,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

6.001.517,1

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

17.705,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.191.801,7

0,0

0,0

0,0

0,0

17.705,0

0,0

429.178,0

0,0

21.058,5

21.058,5

0,0

6.001.517,1429.178,0

0,0

0,0 0,0

7.661.260,3

0,0

17.705,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

1.071.701,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.191.801,7

1.191.801,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.071.701,9

1.071.701,9

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

120.099,8

120.099,8

0,0

120.099,8

Data de Emissão: 26/01/2023  14:04hSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

R$1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercício
De exercícios

anteriores

Demais

Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)

Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA 
(Antes da inscrição
de restos a pagar
não processados)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

(f) (g) = (a - (b + c + d + e) - f) (h)

Disponibilidade
Caixa Líquida

Depois da ins-
crição de restos
a pagar não pro-

cessados
(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,0

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

7.661.260,3

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos

Recursos Ordinários

0,0Outros Recursos não vinculados

TOTAL (III) = (I) + (II)

0,0

0,0

7.661.260,3

0,0

Transferências do FUNDEB 0,0

0,0

Outros Recursos Destinados à Educação

Receitas de Impostos e Transf. de Impostos - Saúde

0,0

Outros Recursos Destinados à Saúde

Recursos Destinados à Assistência Social

0,0

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

6.001.517,1429.178,021.058,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

6.001.517,1

0,0 0,00,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,00,0

17.705,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.191.801,7

0,0

0,0

0,0

0,0

17.705,0

0,0

429.178,0

0,0

21.058,5

21.058,5

0,0

6.001.517,1429.178,0

0,0

0,0 0,0

7.661.260,3

0,0

17.705,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0

0,0

1.071.701,9

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.191.801,7

1.191.801,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1.071.701,9

1.071.701,9

Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

Outros Destinações Vinculadas de Recursos

Educação e Saúde)

Educação

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

120.099,8

120.099,8

0,0

120.099,8

Data de Emissão: 26/01/2023  14:04hSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 22.742.223,4 1,57 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 82.657.130,3 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 87.007.505,6 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.071.701,9 120.099,8

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 26/01/2023   14:05h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.450.125.092,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.450.125.092,8

Limite de Alerta 78.306.755,0 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

MUNICÍPIO DE PETROPOLIS - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Total da Despesa com Pessoal - TDP 22.742.223,4 1,57 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 82.657.130,3 5,70 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 87.007.505,6 6,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

0,0
-

0,00 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 1.071.701,9 120.099,8

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 26/01/2023   14:05h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 1.450.125.092,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 1.450.125.092,8

Limite de Alerta 78.306.755,0 5,40 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROSANGELA STUMPF DE LIMA
CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: CARLOS DA COSTA MACHADO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: JAQUELINE PALMEIRA POMIN COSTA

Leia o Diário na Internet
www.diariodepetropolis.com.br

Gabriel Miranda – estagiário

Motoristas que trafe-
gam pela Rua Praça Dom 
Pedro II (ao lado da Cho-
peria D’Ângelo), em dire-
ção para a Rua do Impe-
rador, denunciaram que 
um afundamento está no 
local há meses. Essa si-
tuação dificulta bastante 
para desviar, pois fica no 
meio da passagem dos 
veículos.

De acordo com mo-
toristas que trafegam 
pelo local, nenhum con-

serto ou sinalização foi 
colocada. “Para quem 
não é da cidade e não 
está acostumado a des-
viar pode causar até mes-
mo um prejuízo sério ao 
veículo. Em dias de chu-
va, fica uma poça enor-
me trazendo riscos para 
todos e ainda tem uma 
faixa de pedestre. Preci-
samos que esse conserto 
seja realizado logo”, rela-
tou o motorista.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Es-
trada Ministro Salgado 
Filho, localizada no Vale 
do Cuiabá, denunciaram 
ao Diário que uma lixeira 
está há meses com uma 
roda danificada. Essa si-
tuação deixa os residen-
tes do local com um sen-
timento de revolta, pois 
alguns pedidos de trocas 
foram realizados e nada 
foi feito.

Segundo informa-
ções de moradores, “en-

tra ano, sai ano fazen-
do apelo e nada muda”. 
“Acho totalmente ver-
gonhoso, a quantidade 
de promessas que fazem 
para falar que vão trocar. 
Os mesmos que prome-
tem tantas coisas são os 
primeiros a virarem as 
costas para os problemas 
reais. Não custa fazer 
pelo povo, o mínimo, não 
é mesmo?”, questionou o 
morador.

Procurada, a Prefei-
tura não respondeu até o 
fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Vila 
do Sossego, na Rua Te-
resa, relataram ao Diário 
que um poste está com 
a lâmpada queimada 
há mais de um mês. Foi 
realizado um conser-
to, porém, dias depois 
ela apagou novamente, 
deixando um breu bem 
grande.

Segundo informa-
ções dos moradores, 
mesmo sendo um único 
poste, atrapalha bastante 
para andar a noite. “Eles 

trocam, mas a lâmpada 
volta a queimar logo em 
seguida e nesse único 
local onde está apaga-
do não conseguimos ver 
nada e precisamos usar 
a lanterna do celular. Te-
mos receio que alguém 
possa nos roubar e isso 
assusta bastante e não 
ficamos muito seguros”, 
afirmou o morador.

A Secretaria de Se-
gurança, Serviços e Or-
dem Pública (SSOP) in-
formou que enviará uma 
equipe ao local para fazer 
os reparos.


	Pag 06(R) - Bairros

